
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  51Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E DE CONTROLE VETORIAL, NO PROGRAMA DE CON-
TROLE DE ARBOVIROSES.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4763 de 22 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 584,68
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARAPANIM
PERÍODO: DE 25/10/2022 A 28/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5585605/1 / VICTOR VALÉRIO DE SOUZA WANDERLEY / 592.274.942-
00
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAREM SUPERVISÃO 
NAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E DE CONTROLE 
VETORIAL, NO PROGRAMA DE CONTROLE DE ARBOVIROSES.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 886475

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.564 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022/DGTES/SES-
PA. 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº 2022/30042
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 22 (vinte e dois) dias de férias regulamentares, 
ao servidor LEONARDO DA SILVA COSTA, matricula nº 57201397/6, 
lotado no Gabinete do Secretário, no período de 02.01.2023 a 
23.01.2023, referente ao período aquisitivo de 10 de Novembro de 2020 
a 09 de Novembro de 2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 
32/10.01.2022, publicada no DOE nº 34.825/11.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 886585
PORTARIA DE N° 1.567 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022/DGTES/SES-
PA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1569756.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 06.12.2022, o 
período de gozo das férias do servidor RAIMUNDO DE ARAUJO MORAIS 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54190539/1 ocupante do cargo de Assis-
tente de Unidade Mista, lo tado na Seção de Transportes, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.182 de 28.10.2022, publicada no DOE 
DE Nº 35.160 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 12.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 886946
PORTARIA Nº. 1.566 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 
96,
Considerando o processo de nº 2022/1383793
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor NEUDER 
WESLEY FRANCA DA SILVA Id. Funcional nº 8400473/3, ocupante do 
cargo Medico Veterinário, lotado no Departamento de Controle de Ende-
mias de 05 de Dezembro de 2022 a 03 de Janeiro de 2023, referente ao 
período aquisitivo de 13 de Junho de 2021 a 12 de Junho de 2022, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 1.182 de 28.10.2022, publicado 
no DOE DE Nº 35.160 EM 24 DE OUTUBRO DE 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 886801
PORTARIA N° 1.565 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022/DGTES/SES-
PA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1555259;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 02.12.2022, o 
período de gozo das férias do servidor ANDERSON FRANCISCO BAIA PI-

RES, Identidade Funcional nº 5961815/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 1.182/28.10.2022, publicada no 
DOE nº 35.160/24.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 12.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 886782

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Errata da Resolução 41, de 28 de maio de 2021, publicada no Diário 
Oficial Nº. 34.607 de 10/06/2021
Onde se lê:
I - Identificação da UBS:
Nome: Unidade Básica de Saúde Fluvial, com saúde bucal, Ademar Prestes 
Ferreira, no município de São Domingos do Capim;
INE: 0001780565
CNES UBS Fluvial: 9988564;
Leia-se:
I - Identificação da UBS:
Nome: Unidade Básica de Saúde Fluvial, com saúde bucal, Ademar Prestes 
Ferreira, no município de São Domingos do Capim;
CNES UBS Fluvial: 9988564;
INE ESF: 0001695347
INE ESB: 0001780565

Protocolo: 886790

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 0107/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização no Con-
trole do Câncer (CA) de Mama e Colo de Útero com ênfase na Coleta do 
PCCU e exame Clinico da Mama, Módulo I, II e III, que será realizado no 
município de Belém, Turma II, no período de 28/11 a 02/12/2022, do cor-
rente ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 23/11/2022
Vigência: 23/11 à 22/12/2022
Orçamento:  NE nº 00366/2022
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002041  Federal
Contratado: Dione Seabra de Carvalho - CPF. Nº 626.966.452-72
Endereço: Tv. Bom Jardim, Nº 970, bairro Jurunas, Belém/PA, CEP 66030-130
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 886613

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO CONTRATO: 31/LACEN/2022
PROCESSO:  49732/2022
MODALIDADE DE LICITAÇAO: PREGAO ELETRONICO N. 25/LACEN /2022
CONTRATADA: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
CIENTIFICOS LTDA
CNPJ: 44.239.382/0001-86
OBJETO: Equipamento Permanente- Item 05- AUTOCLAVE HORIZONTAL, 
MICROP., 1PORTAS VOL., 100 L, 11KW/220V Autoclave Hospitalar- 01 
und., para atender as necessidades deste LACEN-PA.
VIGÊNCIA: 12/12/2022 à 12/12/2023
VALOR: R$ 152.330,00
Data da assinatura:  12/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 887012

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº25/LACEN/2022.
PAE: 2022/49732
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE - AUTOCLAVES, LEITORA, CEN-
TRÍFUGA REFRIGERADA, CENTRÍFUGA DE MICROPLACAS E BANHO SECO- para 
atender as necessidades do LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.


